
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 89 ADW del 08/03/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. DFP 89 ADW del 08/03/2024 
 

 
Oggetto:  Servizio di aggiornamento dei libretti di circolazione di diciassette 

autoveicoli per trasporto di cose di proprietà dell’OGS per l’inserimento 
dell’annotazione di vincolo per l’esclusione dell’utilizzo del gancio traino. 
Affidamento diretto ai sensi dell’art 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 
36/2023 alla Delegazione Aci di Cavallo Laura – Impresa individuale. CIG 
B0BD7B272D.  

 
IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PER LA GESTIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE 

 
Vista la determinazione della Direttrice Generale dell’OGS n. 76 ADW del 09/02/2024 avente ad 

oggetto la Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai 
Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai 
Dirigenti Amministrativi dell’OGS.  

Premesso che ai sensi dell’art. 6 Legge 23/12/1999 n. 488 comma 22 bis e seguenti, gli autoveicoli per 
trasporto di cose intestati a residenti nelle Regioni del Friuli Venezia Giulia e Sardegna, oltre 
al pagamento della tassa automobilistica ordinaria sono soggetti ad una tassa integrativa da 
corrispondersi entro i medesimi termini e con le stesse modalità, sulla base della massa 
rimorchiabile, rilevabile dal documento di circolazione, con esclusione dei mezzi che, con 
annotazione di vincolo sulla carta di circolazione, sono inibiti al traino oppure trainano 
esclusivamente carrelli per il trasporti di carri ferroviari; 

Rilevato che  alcuni mezzi immatricolati autoveicoli per trasporto di cose di proprietà dell’Ente riportano 
sul libretto di circolazione la specifica relativa alla possibilità potenziale di fruire del gancio 
traino con conseguente onere di maggiorazione del pagamento della tassa automobilistica 
ordinaria ma di fatto i mezzi sono sprovvisti di tale gancio; 

Preso atto che gli automezzi in questione sono identificati dalle seguenti targhe:  

FL341CL FL342CL CR808TL EH298FX EK498YV FB995NY 

FB994NY FB203LD FB206LD ZA416NA FL339CL FL340CL 

EA834RH EA835RH EM125WX FW560PJ FW369BJ  

Tenuto conto  che tali automezzi, pur non avendo il gancio traino in dotazione, non rientrano nel caso di 
esenzione automatica dal pagamento della maggiorazione come previsto dall’art 6 della 
legge n. 488 comma 22 bis come sopra indicato; 

Preso atto che per evitare di dover corrispondere tale maggiorazione si rende necessario aggiornare 
direttamente il libretto di circolazione attraverso la rimozione dell’appendice che prevede il 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 89 ADW del 08/03/2024 
 

potenziale utilizzo del gancio traino e l’inserimento dell’annotazione di vincolo 
comprovante l’esclusione dell’utilizzo potenziale del gancio traino; 

Ritenuto che per tale aggiornamento si è reso necessario affidarsi ad una delegazione 
dell’automobile club Italia – ACI; 

Preso atto  dell’offerta ricevuta in data 06/03/2024 dall’ operatore economico Delegazione Aci di 
Cavallo Laura C.F. CVLLRA58C67L781E - P.IVA 00724290325, assunta a protocollo dell’OGS 
n. 2752/2024 e conservata agli atti, dalla quale risulta che per l’aggiornamento dei libretti è 
richiesto un corrispettivo pari ad € 871,40 di cui € 298,20 soggetto a IVA; 

Rilevato che il servizio sopra indicato non comporta rischi da interferenza sul luogo di lavoro, per cui 
l’OGS, ai fini dell’affidamento, non ha predisposto il DUVRI relativo alla stima dei costi della 
sicurezza in quanto non presenti; 

Rilevato che l’importo rientra nei limiti dell’affidamento diretto come disposto dall’art. 50 comma 1 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023,  

considerato che in data 06/03/2024 si è proceduto ad avviare le verifiche del possesso dei requisiti di 
carattere generale ai sensi degli artt. 94, 95 e 100 del D.Lgs. 36/2023 nei confronti 
dell’operatore economico Delegazione Aci di Cavallo Laura C.F. CVLLRA58C67L781E - P.IVA 
00724290325, accertando che è iscritto alla CCIAA per servizi analoghi per tipologia a quelle 
oggetto dell’affidamento, che non vi sono annotazioni riservate sul casellario ANAC a carico 
dello stesso, che il DURC risulta regolare; 

preso atto che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, qualora, in 
conseguenza di ulteriori verifiche, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o 
speciali dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un 
periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

Visto l’articolo 53 “Garanzie a corredo dell’offerta e garanzie definitive” del D. Lgs. 36/2023, e in 
particolare il comma 4, secondo il quale “In casi debitamente motivati è facoltà della 
stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti di cui 
alla presente Parte oppure per i contratti di pari importo a valere su un accordo quadro. 
Quando richiesta, la garanzia definitiva è pari al 5 per cento dell’importo contrattuale”; 

Ritenuto di non richiedere all’operatore economico la garanzia definitiva, in considerazione del 
modico importo della garanzia e della natura istantanea del contratto da eseguire; 

visti  gli articoli 17, 53, comma 2, e 117 del D.Lgs 36/2023; 

 gli articoli da 1 a 11 del D.Lgs 36/2023; 

 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del D.Lgs 36/2023 e l’articolo 6 della L. 241/1990 e 
s.m.i.; 

 l’articolo 16 del D.Lgs 36/2023; 

 il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27.03.2023; 

Dato atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi; 

 che il dott. Paolo Rovattini è il responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 
ciò tutto premesso e considerato 

DETERMINA 

 
1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, all’operatore economico Delegazione Aci di Cavallo 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 89 ADW del 08/03/2024 
 

Laura C.F. CVLLRA58C67L781E - P.IVA 00724290325, del servizio di aggiornamento dei 
libretti di circolazione dei mezzi immatricolati autoveicoli per trasporto di cose di proprietà 
dell’OGS indicati nelle premesse per l’inserimento dell’annotazione di vincolo per 
l’esclusione dell’utilizzo del gancio traino, per l’importo di € 871,40, di cui € 298,20 soggetti 
a IVA, CIG B0BD7B272D; 

 
2. di dare atto che in data 06.03.2024 si è proceduto ad avviare le verifiche del possesso dei 

requisiti di carattere generale ai sensi degli artt. 94, 95 e 100 del D.Lgs. 36/2023 nei 
confronti dell’operatore economico Delegazione Aci di Cavallo Laura, accertando che è 
iscritto alla CCIAA per servizi analoghi per tipologia a quelli oggetto dell’affidamento, che 
non vi sono annotazioni riservate sul casellario ANAC a carico dello stesso, che il DURC 
risulta regolare; 

 
3. di dare atto che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, 

qualora, in conseguenza di ulteriori verifiche, non sia confermato il possesso dei requisiti 
generali o speciali dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione 
dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 
dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

4. di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 
economico; 

5. di autorizzare la stipula del contratto mediante corrispondenza commerciale a mezzo di 
scambio di PEC; 

6. il sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto; 

7. di nominare il dott. Paolo Rovattini responsabile dell’istruttoria del presente affidamento; 

8. di dare atto che in relazione alla spesa di € 937,00 IVA compresa è stata inserita in UGOV la 
scrittura anticipata UO DFP ID DG 2828, con imputazione sul progetto 
“FOE_2024_DFP_SPESE_GEN”; 

9. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti. 

 
  
 
 IL DIRIGENTE 
  Francesco Callegari 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO CALLEGARI
CODICE FISCALE: CLLFNC62A29G224G
DATA FIRMA: 08/03/2024 18:52:52
IMPRONTA: 6BB5F864F00CC62403CA46EDEE03FAD8FBDF24D676874377701DF07831F81FB4
          FBDF24D676874377701DF07831F81FB491D0826BD5C9396E87E32F7D9B639634
          91D0826BD5C9396E87E32F7D9B6396348FD0A9B630A6B54F882FBD6E3E216CB3
          8FD0A9B630A6B54F882FBD6E3E216CB36C1A9461392FB1CB8AF3C57797DB6CC4


